
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2015

Edição 787
05 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 787ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS
DECRETO Nº 749/2015

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a apro-
vação no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo 
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os re-
quisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servido-
res Públicos Municipais de Prudentópolis;
 

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeado Jonatas de Moura, portador da 
Carteira de Identidade nº 10.224.488-5/PR e CPF nº 070.027.899-
02, para exercer o cargo efetivo de Técnico em Enfermagem, Nível 

05, Referência A, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.
    
Secretaria Municipal de Administração, 01 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 750/2015

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras
 providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a apro-
vação no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo 
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os re-
quisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servido-
res Públicos Municipais de Prudentópolis;
 

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeada Marli Izabel Zubek, portadora da 
Carteira de Identidade nº 10.118.964-3/PR e CPF nº 058.779.339-
22, para exercer o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais 
Feminino, Nível 01, Referência A, do Quadro de Pessoal do Exe-
cutivo Municipal, ficando lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.
    
Secretaria Municipal de Administração, 01 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 751/2015

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a apro-
vação no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo 
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os re-
quisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servido-
res Públicos Municipais de Prudentópolis;
 

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeada Marina Batista Oliveira, por-
tadora da Carteira de Identidade nº 9.870.186-9/PR e CPF nº 
056.708.039-06, para exercer o cargo efetivo de Auxiliar de Servi-
ços Gerais Feminino, Nível 01, Referência A, do Quadro de Pes-
soal do Executivo Municipal, ficando lotada no Departamento de 
Serviços Urbanos.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.
   
Secretaria Municipal de Administração, 01 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal



3 QUARTA - FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 787ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº218/2015
OBJETO: Aquisição de servidores de impressão para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 20.260,00 (Vinte mil duzentos e 
sessenta reais).
DATA: 14 de dezembro de 2015, às 09h00m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

(republicado por incorreção)

Extrato de Dispensa de Licitação nº 094/2015 
Motivação: artigo 24, XVII e artigo 62, §4º da Lei 8.666/93.
Objeto: contratação de empresa para efetuar revisão veicular (20 
mil Km) da ambulância Master Furgão, placas AZN 1156, perten-
cente à frota da Secretaria Municipal de Saúde.
Contrato nº 477/2015
Vencedor: GRANVEL – GRANVILLE VEÍCULOS LTDA
Valor: R$ 1.059,33 (um mil cinquenta e nove reais e trinta e três 
centavos)
Data: 30/11/2015

Extrato de Dispensa de Licitação nº 096/2015
Motivação: artigo 24, IV e artigo 62, §4º da Lei 8.666/93.

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de 
calibragem de audiômetro, junto ao Setor de Fonoaudiologia da 
Secretaria Municipal de Saúde.
Contrato nº 481/2015
Vencedor: MASTER AUDIOLOGIA LTDA EPP
Valor: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais).
Data: 01/12/2015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº221/2015

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene destinados 
aos alunos das Escolas, CMEIs e EJA da Secretaria Municipal de 
Educação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 266.720,00 (Duzentos e ses-
senta e seis mil setecentos e vinte reais).
DATA: 15 de dezembro de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 219/2015

OBJETO: Aquisição de tintas e material para serviços de pintura, 
com o objetivo de atender à demanda das Secretarias Municipais.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 18.375,81 (Dezoito mil trezen-
tos e setenta e cinco reais e oitenta e um centavos).
DATA:16 de dezembro de 2015, às 09h30m.

INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 207/2015

Objeto: Aquisição de areia média para fabricação de tubos de 
concreto, grelhas pluviais, calçadas e meio fio.
Vencedores: JULIANO JOSE GEREI EIRELI EPP
Valor: R$ 20.460,00 (Vinte mil quatrocentos e sessenta reais).
Data: 26 de novembro de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 207/2015
Contrato n° 474/2015

Objeto: Aquisição de areia média para fabricação de tubos de 
concreto, grelhas pluviais, calçadas e meio fio.
Vencedora: JULIANO JOSE GEREI EIRELI EPP
Valor: R$ 20.460,00 (Vinte mil quatrocentos e sessenta reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data: 26 de novembro de 2015.

3º Termo aditivo ao Contrato nº 264/2013
Pregão Presencial nº 086/2013

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Armazém Santa Luzia Ltda
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica o valor do contrato sob n° 264/2013 acrescido em 25% (vinte 
e cinco por cento), passando de R$ 178.500,00 (cento e setenta e 
oito mil e quinhentos reais), para R$ 223.125,00 (duzentos e vinte 
três mil cento e vinte e cinco reais).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 01 de dezembro de 2015.

(Republicado por incorreção)
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº216/2015
OBJETO: Aquisição de materiais utilizados para realização de 
avaliações psicoeducacionais com alunos que apresentam dificul-
dades de aprendizagem, realizadas pelo Setor de Educação Espe-
cial da Secretaria Municipal de Educação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 6.725,40 (Seis mil setecentos e 
vinte e cinco reais e quarenta centavos).
DATA: 04 de dezembro de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº223/2015

OBJETO: Aquisição de diversos materiais referentes ao Programa 
Dinheiro Direto na Escola – PDDE, para as escolas do interior do 
município.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.656,00 (Um mil seiscentos e 
cinquenta e seis reais).
DATA: 14 de dezembro de 2015, às 13h30m.



4 QUARTA - FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 787ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DA ELABORAÇÃO OU

REVISÃO DO SISTEMA VIÁRIO BÁSICO DE PRUDENTÓPOLIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº  03 / 2.015

PROPOSTAS APRESENTADAS VIA INTERNET  
 (Consulta Pública 01/2.015 - 

 O Presidente do Conselho da Cidade de Prudentópolis, 
conforme Decreto Municipal número 657/2.015, de 26/10/2.015, 
convoca os membros da Comissão de Acompanhameno da Elabo-
ração ou Revisão do Sistema Viário Básico de Prudentópolis para 
reunião conforme programação a seguir:

DIA: 07/12/2.015 – Segunda Feira, às 14:00 h

LOCAL: Sala dos Conselhos

OBJETIVO:   Exame e deliberação das propostas apresentadas 
via internet até o dia 04/12/2.015).

Prudentópolis, em 01 de dezembro de 2.015

EDUARDO MOISÉS KLOSOWSKI
PRESIDENTE DO CONSELHO DA CIDADE DE 

PRUDENTÓPOLIS

OUTROS
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA FINS DE 

PUBLICAÇÃO

 Extrato dos Acordos de Cooperação, Termo de Com-
promisso de Estágio e Plano de Estágio, em conformidade com 
os Termos de Acordo celebrados entre a Prefeitura Municipal de 
Prudentópolis e o Centro de Integração Empresa-Escola – CIEE, 
firmado em 24/01/2001.

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DA ELABORAÇÃO OU  
REVISÃO DO SISTEMA VIÁRIO BÁSICO DE PRUDENTÓPOLIS 

ENTIDADE MEMBRO 

CIRETRAN FERNANDO LOPES RIBEIRO  

CONSELHO DE ARQUITETURA E 
URBANISMO DO PARANÁ 

 
LUIZ EDUARDO BINI GOMES DA SILVA  
 

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DAS ÁGUAS DO RIO 
IVAI FRANCIELE LOPES  

ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS CIVIS 
DE PRUDENTÓPOLIS 

 
ADEMIR GOMES DA SILVA  
LORI JOSÉ MEHL 
 

 
REPRESENTANTE DA AGECO – AGENTES 
ECOLÓGICOS 
 

AMBROSIO KUNARZS  
ALDELI PRATES FERREIRA 

REPRESENTANTE DO FORUM DE 
DESENVOLVIMENTO LOCAL 

 
JOÃO CARLOS ZAIA CORREA  
 

SINDICATO DOS TRABALHADORES 
RURAIS DE PRUDENTÓPOLIS 

 
DULCILEIA WESTPHAL MENON DORA 
IRACI VALOR VETTORAZZI  
 

 
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E 
EMPRESARIAL DE PRUDENTÓPOLIS 
 

ISABEL CEBULSKI  GERI  
SERGIO SANTOS GOMES  

 
SINDICATO DOS LOJISTAS DO COMÉRCIO 
E DO COMÉRCIO VAREJISTA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DE PRUDENTÓPOLIS 
 

PAULO ORESTES OSTAPIV  
CRISTIANE G. B. ROSSETIM 

EXECUTIVO MUNICIPAL ALINE DE FATIMA LAPCHENSKI  
NEY PEREIRA MARTIN 

LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
MARCOS ROBERTO LACHOVICZ 
MARCOS VINICIO DOS SANTOS  
 

EXECUTIVO MUNICIPAL EDUARDO MOISES KLOSOWSKI 
JACKSON WILLIAM BAHLS RODRIGUES 

 

NOME DO 
ESTAGIÁRIO 

AGENTE DE 
INTEGRAÇÃO 

 

VIGÊNCIA 

INÍCIO TÉRMINO 

Ana Claudia Lupepsa  CIEE 23/11/2015 22/11/2015 
Andrielli Alves Pereira  CIEE 09/11/2015 08/05/2016 
Daniele Gonçalves Dias  CIEE 03/11/2015 02/05/2016 
Fátima Antonia Raiter  CIEE 09/11/2015 08/05/2016 
Fernanda de Lima  CIEE 16/11/2015 15/11/2016 
Gabrieli de Fatima Castagnolli CIEE 16/11/2015 31/12/2016 
Jaine Schuab  CIEE 03/11/2015 03/10/2017 
Tailana Ogimboski  CIEE 03/11/2015 02/11/2016 
Valderez da Aparecida dos Santos  CIEE 03/11/2015 02/05/2016 

 
 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-12-02T16:16:41-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




